АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАМУТСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 4  мая  2023  г.   № 8

О мероприятиях по предупреждению,

обнаружению и тушению лесных и

тундровых пожаров на территории

сельского поселения Ламутское

Анадырского муниципального района в

2023 г.

В соответствии с распоряжением Правительства Чукотского

автономного округа от 13 января 2023 года № 9-рп  «О мероприятиях по

предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на

территории Чукотского автономного округа в 2023 году», в целях

своевременного принятия мер по предупреждению, обнаружению, тушению

лесных и тундровых пожаров, а также предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и иными ландшафтными

пожарами на территории сельского поселения Ламутское в 2023 году,

Администрация сельского поселения  Ламутское

      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению,

обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на территории

сельского поселения Ламутское в 2023 году.

        2. На базе склада Администрации сельского поселения Ламутское

создать пункт сосредоточения противопожарного инвентаря.

        3. Проверить готовность к пожароопасному сезону ДПК с.Ламутское.

        4. Усилить контроль за посещением предприятиями, организациями,

гражданами лесотундровой зоны и движения транспортных средств в период

высокой пожарной опасности.

        5. Рекомендовать руководителям  предприятий, организаций и

учреждений независимо от форм собственности:

        5.1. Оказывать всемерное содействие должностным лицам по

организации и осуществлению противопожарных мероприятий в населённых

пунктах и на прилегающей территории;

         5.2. Предоставлять при необходимости на возмездной основе

специальную технику для предупреждения и тушения пожаров;

         5.3. Создать на предприятиях, организациях и учреждениях

необходимый запас средств пожаротушения, воды, пожарного инвентаря,

средств индивидуальной защиты, медикаментов (медицинских аптечек);

         5.4. Провести предупредительно-профилактическую работу с

подчинёнными и членами их семей о необходимости соблюдения Правил

пожарной безопасности, осторожному обращению с огнём, о недопустимости

проведения пожароопасных работ в тундре, разведения костров.

          6. Обеспечить строгое выполнение мероприятий согласно Плану

мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и

тундровых пожаров на территории села Ламутское в 2023 году.

         7. Настоящее постановление вступает в силу  после  официального

опубликования (обнародования).

         8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

                                                                                         Т.В. Иванцова

                                                                                                                                                                   УТВЕРЖДЁН

                                                                                                                                                   постановлением Администрации

                                                                                                                                             сельского поселения Ламутское

                                                                                                                                                        от 04.05. 2023 г.  № 07

План

мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров

на территории сельского поселения Ламутское в 2023 году:

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

проведения

Содержание мероприятий

Ответственные

исполнители

1 2 3 4 5

1 Проведение рабочих совещаний

руководителей организаций села

по вопросам подготовки к

пожароопасному сезону 2023

года

май

2022г.

 Согласование с МФ ГП ЧАО

«Чукоткоммунхоз» участок

Ламутское о привлечении техники, а

также людей к работам по

предупреждению и тушению

пожаров.

 Глава с/п Ламутское

2

Разработка и утверждение  Плана

мероприятий по обеспечению

безопасности жителей села,

сохранности их имущества,

безопасной работы объектов

жизнеобеспечения на

пожароопасный период 2023

 15 мая Обеспечение подготовки к

пожароопасному сезону 2023 года и

выработка мер по защите населения

и территорий от чрезвычайных

ситуаций, обусловленных

природными пожарами

 Глава с/п Ламутское

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

проведения

Содержание мероприятий

Ответственные

исполнители

1 2 3 4 5

года.

 3 Проверка готовности к

пожароопасному периоду

лесопользователей, юридических

и физических лиц

осуществляющих хозяйскую

деятельность.

 25 мая   Создание пунктов сосредоточения

противопожарного инвентаря,

проверка наличия и технического

состояния средств пожаротушения,

приобретение недостающего

инвентаря

 Глава с/п Ламутское

4 Обеспечение контроля за

обязательным проведением работ

по противопожарному

обустройству склада ГСМ.

25 мая Обеспечение профилактических

мероприятий на участке

«Чукоткоммунхоз»

Глава с/п Ламутское,

5  Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности в

границах  поселения

 До начала

пожароопасного

периода

 Обеспечение первичными

средствами пожаротушения,

проведения инструктажа с

руководителями организаций,

распространение плакатов

противопожарной направленности.

Глава с/п Ламутское

6

  Организация создания резерва

ГСМ, медикаментов, запасов

продовольствия, предметов

первой необходимости

До начала

пожароопасного

периода

Решения вопросов финансирования,

определения мест хранения резервов,

материальных ресурсов, порядок их

выдачи и использование.

Глава с/п Ламутское

7

Завершение подготовительных

мероприятий пожароопасного

сезона 2023 года

01 июня В срок до 31 мая 2023 года

завершить подготовительные

мероприятия к пожароопасному

Глава с/п Ламутское

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

проведения

Содержание мероприятий

Ответственные

исполнители

1 2 3 4 5

периоду.

8 Проведение профилактических

мероприятий на территории

поселения – местах массового

отдыха.

Своевременное предоставление

информации о тундровых

возгораниях.

Весь период Обустройство мест массового отдыха

и размещение средств наглядной

агитации противопожарной

направленности.

Подготовка и своевременная

передача информации в отдел ГО и

ЧС МР АМР.

Глава с/п Ламутское

9

Планирование эвакуационных

работ.

В течение

пожароопасного

сезона

Подготовка мест для временного

размещения населения,

материальных средств, ценностей в

случае проведения эвакуации с

территории, подверженных

возможному возгоранию.

Глава с/п Ламутское,

руководители организаций,

уполномоченный

участковый

10

Профилактические, агитационно-

пропагандистские мероприятия

Весь период Привлечение граждан,

общественности, руководителей

организаций села к проблеме борьбы

с лесотундровыми пожарами.

Глава с/п Ламутское,

руководители организаций

11 Подведение итогов

пожароопасного сезона 2023

года.

Постановка задач на 2024 год.

октябрь Подготовка итоговой информации в

отдел ГО и ЧСМР Администрации

АМР.

Глава с/п Ламутское